
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е 

17 марта 2017 г. г. Ставрополь № 83-п

О региональном этапе 
Всероссийского конкурса 
«Лучшая муниципальная практика»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера
ции от 18 августа 2016 г. № 815 «О Всероссийском конкурсе «Лучшая муни
ципальная практика» Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Проводить в Ставропольском крае ежегодно, начиная с 2017 года, 
региональный этап Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная прак
тика» (далее -  региональный этап конкурса).

2. Утвердить прилагаемое Положение о региональном этапе Всерос
сийского конкурса «Лучшая муниципальная практика».

3. Министерству строительства, дорожного хозяйства и транспорта 
Ставропольского края, министерству жилищно-коммунального хозяйства 
Ставропольского края, министерству экономического развития Ставрополь
ского края и министерству финансов Ставропольского края в 10-дневный 
срок со дня вступления в силу настоящего постановления представить в 
управление по региональной политике аппарата Правительства Ставрополь
ского края предложения по составу конкурсной комиссии по организации 
и проведению регионального этапа конкурса.

4. Управлению по информационной политике аппарата Правительства 
Ставропольского края обеспечить освещение хода проведения регионально
го этапа конкурса в средствах массовой информации.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Ставропольского края ежегодно принимать участие в регио
нальном этапе конкурса.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края, руководи
теля аппарата Правительства Ставропольского края Прудникову О.Н.



2

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Губернатор 
Ставропольского к В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕНО

новлением Правительства 
'’тавропольского края

17 марта 2017 г. № 83-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном этапе Всероссийского конкурса 
«Лучшая муниципальная практика»

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведе
ния регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная 
практика» (далее -  региональный этап конкурса).

2. Региональный этап конкурса проводится в целях выявления и отбора 
примеров лучшей муниципальной практики деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных образований Ставропольского края по орга
низации муниципального управления и решению вопросов местного значе
ния муниципальных образований (далее соответственно -  лучшая муници
пальная практика, муниципальные образования края) для последующего про
ведения федерального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муници
пальная практика».

3. Региональный этап конкурса проводится по следующим номинаци
ям, отражающим практику организации муниципального управления и реше
ние вопросов местного значения муниципальных образований края:

1) градостроительная политика, обеспечение благоприятной среды 
жизнедеятельности населения и развитие жилищно-коммунального хозяйст
ва;

2) муниципальная экономическая политика и управление муниципаль
ными финансами;

3) обеспечение эффективной «обратной связи» с жителями муници
пальных образований, развитие территориального общественного само
управления и привлечение граждан к осуществлению (участию в осуществ
лении) местного самоуправления в иных формах
(далее -  номинации регионального этапа конкурса).

4. В региональном этапе конкурса вправе участвовать городские окру
га, городские и сельские поселения Ставропольского края, распределяемые 
по следующим категориям:

1) I категория -  городские округа и городские поселения Ставрополь
ского края;

2) II категория -  сельские поселения Ставропольского края 
(далее -  категории участников регионального этапа конкурса).



2

5. Для осуществления отбора конкурсных заявок муниципальных обра
зований края для представления в федеральную конкурсную комиссию по 
организации и проведению Всероссийского конкурса «Лучшая муниципаль
ная практика» (далее -  федеральная конкурсная комиссия) образуется кон
курсная комиссия по организации и проведению регионального этапа кон
курса (далее -  региональная конкурсная комиссия).

6. Председателем региональной конкурсной комиссии является замес
титель председателя Правительства Ставропольского края, руководитель ап
парата Правительства Ставропольского края.

Председатель региональной конкурсной комиссии утверждает состав 
региональной конкурсной комиссии и положение о ней.

Состав региональной конкурсной комиссии формируется из представи
телей министерства строительства, дорожного хозяйства и транспорта Став
ропольского края, министерства жилищно-коммунального хозяйства Ставро
польского края, министерства экономического развития Ставропольского 
края, министерства финансов Ставропольского края, структурных подразде
лений аппарата Правительства Ставропольского края, Ассоциации «Совет 
муниципальных образований Ставропольского края», Общественной палаты 
Ставропольского края и иных организаций, расположенных на территории 
Ставропольского края. Количество представителей органов исполнительной 
власти Ставропольского края и аппарата Правительства Ставропольского 
края не должен составлять более половины состава региональной конкурсной 
комиссии.

7. Организационное и техническое обеспечение работы региональной 
конкурсной комиссии осуществляет управление по региональной политике 
аппарата Правительства Ставропольского края.

8. Для рассмотрения и оценки конкурсных заявок муниципальных об
разований края региональной конкурсной комиссией образуются следующие 
подкомиссии региональной конкурсной комиссии:

1) подкомиссия региональной конкурсной комиссии по номинации ре
гионального этапа конкурса -  градостроительная политика, обеспечение бла
гоприятной среды жизнедеятельности населения и развитие жилищно- 
коммунального хозяйства.

Состав вышеуказанной подкомиссии региональной конкурсной комис
сии формируется из представителей министерства строительства, дорожного 
хозяйства и транспорта Ставропольского края, министерства жилищно- 
коммунального хозяйства Ставропольского края и независимых экспертов.

Организационное и техническое обеспечение работы подкомиссии ре
гиональной конкурсной комиссии осуществляет министерство жилищно- 
коммунального хозяйства Ставропольского края;

2) подкомиссия региональной конкурсной комиссии по номинации ре
гионального этапа конкурса -  муниципальная экономическая политика и 
управление муниципальными финансами.



3

Состав вышеуказанной подкомиссии региональной конкурсной комис
сии формируется из представителей министерства экономического развития 
Ставропольского края, министерства финансов Ставропольского края и неза
висимых экспертов.

Организационное и техническое обеспечение работы подкомиссии ре
гиональной конкурсной комиссии осуществляет министерство экономиче
ского развития Ставропольского края;

3) подкомиссия региональной конкурсной комиссии по номинации ре
гионального этапа конкурса -  обеспечение эффективной «обратной связи» с 
жителями муниципальных образований, развитие территориального общест
венного самоуправления и привлечение граждан к осуществлению (участию 
в осуществлении) местного самоуправления в иных формах.

Состав вышеуказанной подкомиссии региональной конкурсной комис
сии формируется из представителей структурных подразделений аппарата 
Правительства Ставропольского края и независимых экспертов.

Организационное и техническое обеспечение работы подкомиссии ре
гиональной конкурсной комиссии осуществляет управление по региональной 
политике аппарата Правительства Ставропольского края.

9. Составы подкомиссий региональной конкурсной комиссии и поло
жения о них утверждаются региональной конкурсной комиссией.

10. Информация об организации и проведении регионального этапа 
конкурса размещается региональной конкурсной комиссией на официальном 
Интернет-портале органов государственной власти Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11. В информации об организации и проведении регионального этапа 
конкурса указываются:

1) наименование конкурса;
2) наименование номинаций регионального этапа конкурса;
3) дата и время начала и окончания приема конкурсных заявок;
4) место приема конкурсных заявок, контактные телефоны.

12. Для участия в региональном этапе конкурса органы местного само
управления муниципальных образований края до 01 июня представляют на 
имя председателя региональной конкурсной комиссии конкурсные заявки 
муниципальных образований края по формам, утвержденным федеральными 
органами исполнительной власти в соответствии с пунктом 9 Положения о 
Всероссийском конкурсе «Лучшая муниципальная практика», утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2016 г. 
№ 8 1 5  (далее соответственно -  форма конкурсной заявки муниципального 
образования края, Положение о конкурсе).



4

Зарегистрированные в установленном порядке конкурсные заявки му
ниципальных образований края направляются председателем региональной 
конкурсной комиссии в соответствующие подкомиссии региональной кон
курсной комиссии для их рассмотрения и оценки.

13. Решением региональной конкурсной комиссии по предложению 
подкомиссии региональной конкурсной комиссии конкурсная заявка муни
ципального образования края может быть отклонена в случае ее представле
ния с нарушением установленных сроков, оформления с нарушением требо
ваний, некомплектности, а также указания в ней недостоверных и (или) не
действительных сведений. Определение недостоверности и (или) недействи
тельности сведений, указанных в конкурсной заявке муниципального образо
вания края, осуществляется на основе выявления несоответствия таких све
дений друг другу, значительных неточностей и погрешностей в вычислениях, 
несоответствия данным государственной статистики или иным официальным 
данным, а также на основе экспертных мнений не менее чем одной трети 
членов соответствующей подкомиссии региональной конкурсной комиссии.

Уведомление об отклонении конкурсной заявки соответствующему 
муниципальному образованию края направляется управлением по регио
нальной политике аппарата Правительства Ставропольского края в трехднев
ный срок со дня принятия соответствующего решения региональной кон
курсной комиссии.

14. Подкомиссия региональной конкурсной комиссии с учетом методи
ки оценки конкурсных заявок муниципальных образований, предусмотрен
ной пунктом 9 Положения о конкурсе (далее -  методика оценки конкурсных 
заявок муниципальных образований), до 01 июля оценивает конкурсные за
явки муниципальных образований края по каждой категории участников ре
гионального этапа конкурса, отбирает конкурсные заявки муниципальных 
образований края, набравшие наибольшее количество баллов (не более пяти 
по каждой категории участников регионального этапа конкурса), и вносит 
предложения по определению победителей регионального этапа конкурса по 
соответствующей номинации регионального этапа конкурса и категории уча
стников регионального этапа конкурса в региональную конкурсную комис
сию.

Предложения по определению победителей регионального этапа кон
курса по соответствующей номинации регионального этапа конкурса оформ
ляются решением подкомиссии региональной конкурсной комиссии.

15. Региональная конкурсная комиссия из числа отобранных подкомис
сиями региональной конкурсной комиссии конкурсных заявок муниципаль
ных образований края, в которых отражены примеры лучшей муниципальной 
практики, определяет победителей по каждой номинации регионального эта
па конкурса и категории участников регионального этапа конкурса для пред
ставления в федеральную конкурсную комиссию в количестве, определяемом 
в соответствии с пунктом 7 Положения о конкурсе.



5

Определение победителей конкурса оформляется решением региональ
ной конкурсной комиссии.

Конкурсные заявки муниципальных образований края -  победителей 
регионального этапа конкурса представляются в федеральную конкурсную 
комиссию до 20 июля.

16. Информация об итогах регионального этапа конкурса, примеры 
лучшей муниципальной практики регионального этапа конкурса размещают
ся региональной конкурсной комиссией на официальном Интернет-портале 
органов государственной власти Ставропольского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».


